SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde

 Rio Grande-RS – CEP 96201-900
Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603

E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 16/2022

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,

na sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião Ordinária do

Conselho da Escola de Enfermagem (CONEENF), sob a presidência da professora Janaina

Sena Castanheira, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane Maria Netto de

Oliveira, Bárbara Tarouco da Silva, Deise de Oliveira Ribeiro, Ederson Coelho Wyse,

Fabiane Ferreira Francioni, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Lenice Dutra de Sousa

Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Nadja Helena Cordeiro Durans, Pâmela Kath

de Oliveira Nornberg, Paula Pereira de Figueiredo e Sabrina Silveira Leite. As conselheiras

Aline Campelo Pintanel, Daniele Ferreira Acosta, Julia Severo dos Santos, Mara Regina

Santos da Silva e Simoní Saraiva Bordignon justificaram ausência. Os conselheiros Edison

Luiz Devos Barlem e Jamila Geri Tomaschewski Barlem encontram-se afastados por motivo

de férias. Participaram como convidadas: Camila Daiane Silva, Diéssica Roggia Piexak e

Cristiane Rodrigues Alves, que secretariou a reunião. A presidente encaminhou os assuntos

da pauta: 1. Homologação das Atas 12/2022, 13/2022, 14/2022 e 15/2022: Recebemos

duas sugestões de retificação: a professora Lenice propôs uma alteração na Ata 12/2022, na

pauta única: “Curricularização da Extensão na Escola de Enfermagem” e a docente Bárbara

na Ata 13/2022, na pauta “Atualização da composição do COMGRAD”. Ambas as

recomendações foram acatadas e as Atas 12/2022, 13/2022, 14/2022 e 15/2022 foram

homologadas por unanimidade. 2. Liberação da professora Diéssica Piexak para possível

participação no Programa de Pós-graduação em Enfermagem da Universidade Federal

de Sergipe: A presidente passou a palavra à docente Diéssica, a qual relatou que

credenciou-se para atuar como docente colaboradora no Programa de Pós-graduação em

Enfermagem da Universidade Federal de Sergipe para desenvolver atividades de ensino,

pesquisa e extensão, sem prejuízos de carga horária das suas atribuições, inclusive porque

as reuniões e a ministração das disciplinas são no formato online. Desse modo, solicitou a

liberação ao CONEENF, caso seja selecionada no credenciamento. O grupo parabenizou a

professora Diéssica e sua solicitação foi aprovada por unanimidade. 3. Banca de Seleção

de Acadêmicos PET Enfermagem: A docente Camila informou que a partir do dia 09 de

agosto de 2022 assumirá a tutoria do Programa de Educação Tutorial (PET) do curso de

Enfermagem da FURG. Por meio do Edital PET/ENF Nº 01/2022, foram abertas as inscrições

para preenchimento de 1 (uma) vaga para bolsista remunerado e 5 (cinco) vagas para não

bolsistas. As inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, via SINSC (Sistema de

Inscrições da FURG - https://sinsc.furg.br/), do dia 22 de julho de 2022 até 05 de agosto de

2022. A seleção se dará em 3 etapas: Etapa 1: Prova de compreensão de inglês; Etapa 2:

Entrevistas individuais; e Etapa 3: Análise de currículo lattes, e cumprirá o cronograma a

seguir: Lançamento do edital – 22/07/22; Inscrições - 22/07/22 a 05/08/22; Homologação

preliminar das inscrições - 08/08/22 até 12h; Recurso da Homologação das inscrições -

08/08/22 das 13h até 23:59h; Resultado final da homologação das inscrições – 09/08/22;

Realização da Etapa 1 de seleção – 10/08/22 às 18h na sala Térrea da Área Acadêmica;

Resultado preliminar da Etapa 1 – 15/08/22; Recurso do resultado da Etapa 1 – 16/08/22 até

12h; Resultado final da Etapa 1 – 16/08/22 até 16h; Realização da Etapa 2 de seleção –

17/08/22 (Local e horário conforme cronograma que será publicado no mural da Escola de

Enfermagem, na porta externa da sala do PET e nas redes sociais do grupo); Resultado

preliminar da Etapa 2 – 18/08/22; Recurso do resultado da Etapa 2 – 19/08/22 até 12h;

Resultado final da Etapa 2 – 19/08/22 até 16h; Resultado preliminar da Etapa 3 e resultado

preliminar final de seleção – 22/08/22 até 12h; Recurso da Etapa 3 e do resultado preliminar

final de seleção – 22/08/22 até 18h; Resultado final – 23/08/22 (será publicado no mural da

Escola de Enfermagem e na Porta Externa da Sala do PET). Para a realização da Etapa 2,

será necessária a formação de banca examinadora, composta pela tutora do PET

(professora Camila), outros 2 docentes e 2 discentes já participantes do PET. Portanto, a

tutora solicitou a colaboração de 2 professores e se disponibilizaram as docentes Daniele e

Pâmela. 4. Aprovação de bancas de PTCC: A professora Camila apresentou a listagem dos

discentes e as respectivas bancas de qualificação dos Projetos de Trabalhos de Conclusão

de Curso (PTCC), conforme segue: Andressa Fortes de Souza, Banca: Fabiane Ferreira

https://sinsc.furg.br/

Francioni e Daiane Bittencourt de Lemos; Angela Silva Degani de Oliveira, Banca: Giovana

Calcagno Gomes, Simoní Saraiva Bordignon e Roberta Machado; Bianca Rocha Alves,

Banca: Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Aléssio Almada e Guilherme Lerch Lunardi;

Fabiana Felippe Lopes, Banca: Mara Regina Santos da Silva e Carla Marina Faria da Rocha;

Franciele Gomes Soares, Banca: Camila Daiane Silva e Sabrina Santos da Rocha; Izadora

Martins da Silva; Banca: Camila Daiane Silva e Marlise Capa Verde Almeida de Mello;

Larissa Pinheiro de Ávila, Banca: Laurelize Pereira Rocha e Jamila Geri Tomaschewski

Barlem; Letícia Rodrigues de Barros, Banca: Simoní Saraiva Bordignon e Leonardo Salomão

Goulart; Maiquelen Pieper Albrecht, Banca: Rosemary Silva da Silveira, Carolina de Souza

Carvalho Serpa Santos e Laurelize Pereira Rocha; Mariana Del Ponte Reis, Banca: Aline

Campelo Pintanel e Giovana Calcagno Gomes; Mariana Michaelsen de Brum, Banca:

Diéssica Roggia Piexak e Simoní Saraiva Bordignon; Nadine Racheb Vestena, Banca:

Giovana Calcagno Gomes, Pâmela Kath de Oliveira Nörnberg e Aline Campelo Pintanel;

Pyetra Erthal Carreiro, Banca: Fernanda Demutti Pimpão Martins e Maria da Penha da Rosa

Silveira; Renata Furtado Cruz; Banca: Deise de Oliveira Ribeiro, Pâmela Kath de Oliveira

Nörnberg e Luana Garcia; Stephanie Gonçalves Vasconcelos; Banca: Deise de Oliveira

Ribeiro e Sabrina Santos da Rocha; Thaís Dias Duarte, Banca: Aline Campelo Pintanel,

Rosana Loureiro e Vanessa Franco de Carvalho; Thamires Nascimento Rodrigues, Banca:

Giovana Calcagno Gomes e Aline Campelo Pintanel; Verônica Perazza Mandagará André,

Banca: Fabiane Ferreira Francioni, Vanessa Franco de Carvalho e Francisca Alice Cunha

Rodrigues. 5. Alterações em bancas de TCC: A docente Camila também registrou as

seguintes alterações nas bancas de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC): o aluno Daniel

Miranda da Silva substituiu, incluindo a professora Stella Minasi de Oliveira; a aluna Dara

Roberta Biatobock incluiu a professora Daiani Modernel Xavier; a aluna Lisiane Domingues

substituiu, incluindo a professora Diéssica Roggia Piexak; as alunas alunas Natanna

Pellegrinotti Machado e Odileia da Silveira incluíram a enfermeira Marlise Capa Verde

Almeida de Mello. Com relação às Bancas Examinadoras, a Coordenadora da Graduação,

professora Bárbara, comentou que, de acordo com o artigo 4º da Resolução

COEPEA/FURG nº 30, de 25 de março de 2022, na fase 3 do processo de retorno presencial

da Universidade, para realizar qualificação ou defesa no formato online, deve-se comunicar a

Coordenação de curso. Assim, a docente solicitou que quem optar por esta modalidade,

envie um e-mail à Coordenação com cópia para os professores Camila e Luciano

(responsáveis pela disciplina). A Coordenadora ainda levantou a questão quanto à

participação de membros em bancas examinadoras durante o afastamento por férias ou

licença. A docente Lenice sugeriu que, nestes casos, estes membros estejam na condição de

suplentes para evitar a obrigatoriedade da participação. A professora Camila ressaltou que

para que a banca examinadora seja validada, precisa ser composta pelo orientador, um

docente da Unidade e pelo menos mais um participante escolhido a critério da banca. A

presidente da reunião, professora Janaina, recomendou que o assunto seja discutido no NDE

(Núcleo Docente Estruturante), já que o PTCC (Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso)

e o TCC (Trabalho de Conclusão de Curso) são disciplinas, ficando encaminhado desta

forma. 6. Disciplinas com carga horária a ser reduzida: A Coordenadora da Graduação,

professora Bárbara, comunicou que será necessário reduzir a carga horária total do curso em

decorrência do processo de Curricularização da Extensão. Alguns docentes já haviam

solicitado alterações nas disciplinas pelas quais são responsáveis, mas será aproveitado

este momento para a reestruturação de todas as disciplinas. Salientou que as alterações

implicam a extinção da disciplina atual e a criação de nova disciplina, para a qual é gerado

um novo código. Para isso, deve ser elaborado um plano de extinção, observando-se a

equivalência. Após todas as alterações, a nova configuração do QSL (Quadro de Sequência

Lógica) deve ser enviada à PROGRAD (Pró-Reitoria de Graduação) até o dia 22/08/2022,

juntamente com o formulário de alterações curriculares e as Atas do CONEENF. Dessa

forma, a docente apresentou a proposta de redução a seguir, já discutida pela Comissão

Interna de Curricularização da Extensão e pelo NDE: “Introdução à Enfermagem e às

Políticas Públicas de Saúde”: redução de 30 horas (de 75 para 45 horas); “Psicologia da

Saúde e Desenvolvimento”: redução de 15 horas (de 60 para 45 horas); “Ética e Legislação

no Exercício da Enfermagem”: redução de 15 horas (de 45 para 30 horas); “Educação em

Saúde”: redução de 15 horas (de 45 para 30 horas); “Enfermagem na Rede de Atenção

Básica à Saúde I”: redução de 15 horas (de 120 para 105 horas); “Enfermagem na Rede de

Atenção Básica à Saúde II”: redução de 15 horas (de 120 para 105 horas); “Trabalho de

Conclusão de Curso”: redução de 15 horas (de 45 para 30 horas). 7. Projetos COMEX,

COMPESQ e COMGRAD: COMEX: Neste mês não foram aprovados projetos de extensão.

COMPESQ: A docente Lenice, presidente do COMPESQ, anunciou os seguintes projetos de

pesquisa aprovados no mês de julho: “Percepção da equipe multidisciplinar acerca dos

cuidados paliativos ao paciente internado na Clínica médica”, da Profa. Dra. Giovana

Calcagno Gomes; “Satisfação de acadêmicos como o curso de Enfermagem”, das discentes

Julia Severo dos Santos, Andressa Fortes de Souza e Izadora Martins da Silva, orientado

pela Profa. Dra. Giovana Calcagno Gomes; e “Dor em recém-nascidos em Unidade de

Terapia Intensiva Neonatal: conhecimento e práticas dos enfermeiros”, da discente Ana

Paula Matta dos Santos, orientado pela Profa. Dra. Giovana Calcagno Gomes. COMGRAD:

Não foram aprovados projetos de ensino neste mês. 8. Informes da Graduação: A

professora Bárbara, Coordenadora da Graduação, referiu que o Secretário da Graduação,

Bruno Costa Feijó, enviará um e-mail a todos os docentes da Unidade com as datas e locais

dos exames do 1º Semestre/2022. Comentou que a turma que irá para o 10º Semestre

solicitou a antecipação do começo do próximo semestre para o dia 05 de setembro, para que

haja tempo hábil para a conclusão de todas as etapas antes da data da formatura. A

Coordenadora mencionou ainda que como as disciplinas estão sendo revisadas, passou a

refletir sobre a formação dos alunos do curso de Enfermagem, ou seja, o quanto estão

preparados para assumir a postura profissional após o término do curso. Assim, entende a

necessidade de discutir o tema não somente com o NDE, mas com todo o grupo, sobretudo

após o período pandêmico, em que as aulas se desenvolveram de maneira remota. A

presidente da reunião sublinhou a importância de que os discentes sejam ouvidos, para que

exponham suas percepções. A professora Lenice argumentou que o DA (Diretório

Acadêmico) possui a visão do estudante, mas de modo limitado, se fazendo necessário que

os docentes tentem conhecer as demandas e dificuldades. Para a docente, não se pode

esperar a mudança por parte dos alunos, mas é preciso repensar os conteúdos das

disciplinas. A conselheira Sabrina Leite apontou que, de forma genérica, os alunos não

compreendem plenamente a dimensão do que é ser Enfermeiro e a conselheira Nadja

acrescentou que o Enfermeiro de cada Unidade é o preceptor, tendo a responsabilidade de

identificar as fragilidades e trabalhar para dirimi-las. A conselheira Marlise sugeriu que a

pauta seja debatida no Seminário Interno da EEnf. Esta proposta foi aceita pelos presentes,

ficando encaminhado o assunto como tema para o próximo Seminário. Sem mais a tratar, a

reunião foi encerrada às 15h17min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será

submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira

Presidente